
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
      
    COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  52  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto:  Intervento creazione percorso per la valo rizzazione dei fenomeni 
geologici presenti sul territorio del Parco Naziona le Val Grande e 
realizzazione presso il Museo di un Centro di Docum entazione – 
Affidamento opere in economia per integrazione impi anti 

    
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Assunta il giorno diciotto  del mese di marzo  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 17.12.2010, è stato differito al 
31.03.2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2011;  
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 



   
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62   del 02.09.2008 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di Creazione percorso per la valorizzazione dei fenomeni geologici 
presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val Grande e realizzazione presso il Museo del 
Parco di un Centro di documentazione redatto in data 29.08.2008 dal Geom. Giorgio Cavalli e 
dall’Arch. Paola Gardin dell’importo di € 199.976,77=; 
 
   Che l’intervento è finanziato per € 119.986,07= con contributo regionale concesso sui fondi della 
L.R. 4/2000 – Piano annuale 2006 con determinazione dirigenziale della Direzione Turismo n.727 
del 26.09.2007 e per € 50.000,00= con contributi da BPI e BPN e per € 30.000,00= con fondi 
Ecomuseo; 
 
   Che il progetto prevede la realizzazione sia di una sezione geologica del Museo del Parco 
mediante recupero ed allestimento museale del  secondo piano del fabbricato storico che già ospita 
il Museo  sia di un percorso all’interno del territorio del Parco, interventi finalizzati a valorizzare i 
fenomeni geologici presenti sul territorio comunale all’interno del Parco; 
 
   Che al  fine di realizzare l’allestimento museale ed i percorsi escursionistici occorre avvalersi di 
idonea consulenza scientifica di professionalità esperte nello specifico  settore geologico; 
 
   Che con determinazione n. 43 del 16.02.2010 è stato affidato al Dr.Geologo Giovanni Capulli di 
Verbania ed al  Dr. Millemaci Paolo di Cannobio, collaboratori dell’Istituto di Geologia del 
Politecnico Federale di Zurigo ETH,  incarico di  consulenza geologica per la realizzazione di 
percorsi per la valorizzazione dei fenomeni geologici presenti sul territorio del Parco Nazionale Val 
Grande  e per l’allestimento della sezione geologica del Centro di Documentazione del Museo del 
Parco Nazionale Val Grande con le modalità indicate in specifico contratto – disciplinare di incarico 
al compenso di € 6.181,20= IVA compresa finanziato  con i fondi sopradescritti; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 21.10.2010 è stato approvato il progetto 
preliminare allestimento sale e percorsi esterni nell’ambito dell’intervento di  Creazione percorso 
per la valorizzazione dei fenomeni geologici presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val 
Grande e realizzazione presso il Museo del Parco di un Centro di documentazione redatto dai 
Geologici incaricati in data 30.09.2010 per un importo totale di € 80.235,10 finanziato all’interno 
del quadro economico generale dell’intervento   e quindi con i fondi suindicati; 
 
   Rilevato che detto progetto degli allestimenti prevede in particolare alcune opere in economia di 
integrazione degli impianti della struttura museale con predisposizione per il nuovo allestimento del 
centro di documentazione; 
 
   Visto il computo metrico di  tali opere in economia predisposto in data 21.01.2011 dal tecnico 
incaricato Geol.Capulli Giovanni che prevede: 

- integrazione impianto elettrico € 6.250,00 
- integrazione impianto di riscaldamento € 1.090,00 
- pittura a base di calce delle pareti € 3.492,00 

per un totale di € 10.832,00 oltre ad IVA  
 
   Visto l’art. 8 del vigente regolamento comunale delle spese in economia approvato ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs. n. 163/2006 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2007 
secondo cui per lavori in economia di importo inferiore ad € 10.000= può essere effettuata trattativa 
diretta con una sola Ditta; 
 



   Visto che al fine di eseguire i lavori suddetti sono state interpellate le seguenti ditte locali: 
Impianti elettrici Ditta Barazzetti Gualtiero di Malesco 
Impianto di riscaldamento Ditta Palfini Giancarlo di Toceno 
Tinteggiatura Ditta Materni Daniele di Malesco 
Le quali si sono rese disponibili ad eseguire i lavori con le modalità e prezzi indicati nel computo 
metrico in data 21.01.2011 redatto dal Dr. Capulli Giovanni; 
 
   Ritenuto di procedere agli affidamenti delle opere in economia alle ditte predette al fine di  
completare  l’intervento nei termini previsti dal  programma della L.R. n.4/2000; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi 
 

DETERMINA 
 
1.Di affidare, per i motivi espressi in narrativa,  i lavori in economia  di  integrazione degli impianti 
del Museo del Parco Nazionale Val Grande con predisposizione per il nuovo allestimento del centro 
di documentazione come indicati nel computo metrico in data 21.01.2011 redatto dal Dr. Capulli 
Giovanni alle seguenti Ditte: 

 
- Alla Ditta Barazzetti Gualtiero di Malesco integrazione impianto elettrico € 6.250,00 
- Alla Ditta Palfini Giancarlo di Toceno integrazione impianto di riscaldamento € 1.090,00 
- Alla Ditta Materni Daniele di Malesco pittura a base di calce delle pareti € 3.492,00 

 
2. Di finanziare la spesa complessiva di € 12.998,40 IVA 20% compresa all’interno del quadro 
economico di spesa dell’intervento di “Creazione percorso per la valorizzazione dei fenomeni 
geologici presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val Grande e realizzazione presso il 
Museo del Parco di un Centro di documentazione” finanziato per € 119.986,07= con contributo 
regionale concesso sui fondi della L.R. 4/2000 – Piano annuale 2006 con determinazione 
dirigenziale della Direzione Turismo n.727 del 26.09.2007 e per € 50.000,00= con contributi da BPI 
e BPN e per € 30.000,00= con fondi Ecomuseo e con imputazione all’intervento 2050101 cap.3 RP 
del bilancio corrente; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 18.03.2011 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
     F.to   Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 18.03.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to      Sartori Paola 

 
 
 
 
 
  



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 25.03.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  25.03.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to SALINA Dr. Antonella  
 

            
 

 
 


